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Chapter 1IntrodutionThe priniple of spontaneous symmetry breaking underlies muh of our urrent under-standing of the world around us. Although it has been introdued and developed in fullgenerality in partile physis, its appliations also over a large part of ondensed matterphysis, inluding suh fasinating phenomena as superondutivity, superuidity, andBose{Einstein ondensation.Ever sine the very birth of siene, philosophers, and later physiists, admired the beautyof the laws of nature, one of their most appealing features always being the symmetry.Indeed, it was symmetry onsiderations that lead Einstein to the reation of his theory ofgravity, the general relativity, and it is symmetry that is the basi building blok of themodern theories of the other fundamental interations as well as all attempts to reonilethem with Einstein's theory.Symmetry is not only aestheti, it is also pratial. It provides an invaluable guideto onstruting physial theories and one applied, imposes severe onstraints on theirstruture. This philosophy has, in partiular, lead to the development of methods thatallow us to exploit the symmetry ontent of the system even if we atually annot solvethe equations of motion. The theory of groups and their representations was �rst appliedin quantum mehanis to the problem of atomi and moleular spetra, and later inquantum �eld theory, starting from the quark model and urrent algebra and evolving tothe ontemporary gauge theories of strong and eletroweak interations, and the modernonept of e�etive �eld theory.There are many physial systems that, at �rst sight, display asymmetri behavior, yetthere is a reasonable hope that they are desribed by symmetri equations of motion. Suha belief may be based, for instane, on the existene of a normal, symmetri phase, like inthe ase of superondutors and superuids. Another nie example was provided by thehistorial development of the standard model of eletroweak interations. By the sixties,it was known that the only renormalizable quantum �eld theories inluding vetor bosonswere of the Yang{Mills type. It was, however, not lear how to marry the non-Abeliangauge invariane of the Yang{Mills theory with the requirement enfored by experiment,that the vetor bosons be massive.All these issues are resolved by the ingenious onept of a spontaneously broken symmetry.The atual behavior of the physial system is determined by the solution of the equationsof motion, whih may violate the symmetry even though the ation itself is symmetri.4

Introdution 5The internal beauty of the theory is thus preserved and, moreover, one is able to desribesimultaneously the normal phase and the symmetry-breaking one. Just hoose the solutionwhih is energetially more favorable under the spei�ed external onditions.This thesis presents a modest ontribution to the physis of spontaneous symmetry break-ing within the standard framework for the strong and eletroweak interations and slightlybeyond. The ore of the thesis is formed by the researh papers whose opies are attahedat the end. Throughout the text, these artiles are referred to by apital roman numbersin square brakets, while the work of others is quoted by arabi numbers. The alulationsperformed in the published papers are not repeated. We merely summarize the resultsand provide a guide for reading these artiles and, to some extent, their omplement.The thesis is a olletion of works on diverse topis, ranging from dynamial eletroweaksymmetry breaking to olor superondutivity of dense quark matter and Goldstone bosonounting in dense relativisti systems. Rather than giving an exhaustive review of eah ofthem, we try to keep lear the unifying onept of spontaneous symmetry breaking andemphasize the similarity of methods used to desribe suh vastly di�erent phenomena.Of ourse, suh a text annot (and is not aimed to) be self-ontained, and the bibliographyannot over all original literature as well. In most ases, only those soures are quotedthat were diretly used in the ourse of writing. For sake of ompleteness we quote severalreview papers where the original referenes an also be found. The less experiened reader,e.g. a student or a non-expert in the �eld, is provided with a ouple of referenes to leturenotes on the topis overed.The thesis is organized as follows. The next hapter ontains an introdution to thephysis of spontaneous symmetry breaking. We try to be as general as possible to overboth relativisti and nonrelativisti systems. The following three hapters are devoted tothe three topis investigated during the PhD study. Chapter 3 elaborates on the generalproblem of the ounting of Goldstone bosons, in partiular in relativisti systems at �nitedensity. The eletroweak interations are onsidered in Chapter 4 and an alternativeway of dynamial eletroweak symmetry breaking is suggested. Finally, in Chapter 5 westudy dense matter onsisting of quarks of a single avor and propose a novel mehanismfor quark pairing, leading to an unonventional olor-superonduting phase. After thesummary and onluding remarks, the full list of author's publiations as well as otherreferenes are given. The reprints of the researh papers published in peer-reviewedjournals, forming an essential and inseparable part of the thesis, are attahed at the end.

Chapter 2Spontaneous symmetry breakingIn this hapter we review the basi properties of spontaneously broken symmetries. Firstwe disuss the general features, from both the physial and the mathematial point ofview. To illustrate the rather subtle tehnial issues assoiated with the implementationof the broken symmetry on the Hilbert spae of states, a simple example is worked out insome detail { the Heisenberg ferromagnet.After the general introdution we turn our attention to the methods of desription of spon-taneously broken symmetries. We start with a short disussion of the model-independentapproah of the e�etive �eld theory, and then reall two partiular models that we takeup in the following hapters { the linear sigma model and the Nambu{Jona-Lasinio model.An extensive review of the physis of spontaneous symmetry breaking is given in Ref.[1℄. A pedagogial introdution with emphasis on the e�etive-�eld-theory desription ofGoldstone bosons may be found in the leture notes [2, 3, 4, 5℄.2.1 General featuresWe shall be onerned with spontaneously broken ontinuous internal symmetries, thatone meets in physis most often. The reason for suh a restrition is twofold. First, thisis exatly the sort of symmetries we shall deal with in the partiular appliations to thestrong and eletroweak interations. Seond, on the general ground, spontaneous breakingof disrete symmetries does not give rise to the most interesting existene of Goldstonebosons, while spaetime symmetries are more subtle, see Ref. [6℄.As already noted in the Introdution, a symmetry is said to be spontaneously broken, ifit is respeted by the dynamial equations of motion (or, equivalently, the ation fun-tional), but is violated by their partiular solution.1 In quantum theory we use, however,operators and their expetation values rather than solutions to the lassial equations ofmotion. Sine virtually all information about a quantum system may be obtained withthe knowledge of its ground state, it is only neessary to de�ne spontaneous breaking ofa symmetry in the ground state or, the vauum [9℄.1For a nie introdutory aount as well as several lassial examples see Refs. [7, 8℄.6

Spontaneous symmetry breaking 72.1.1 Realization of broken symmetryConsider the group of symmetry transformations generated by the harge Q. If thesymmetry were a true, unbroken one, it would be realized on the Hilbert spae of statesby a set of unitary operators. In suh a ase, their existene is guaranteed by the Wignertheorem [10℄ and we speak of the Wigner{Weyl realization of the symmetry. The vauumis assumed to be a disrete, nondegenerate eigenstate of the Hamiltonian. Consequently,it bears a one-dimensional representation of the symmetry group, and therefore also isan eigenstate of the harge Q. The exited states are organized into multiplets of thesymmetry, whih may be higher-dimensional provided the symmetry group is non-Abelian.By this heuristi argument we have arrived at the de�nition of a spontaneously brokensymmetry: A symmetry is said to be spontaneously broken if the ground state is not aneigenstate of its generator Q. A very lean physial example is provided by the ferro-magnet. Below the Curie temperature, the eletron spins align to produe spontaneousmagnetization. While the Hamiltonian of the ferromagnet is invariant under the SU(2)group of spin rotations (not to be mixed up with spatial rotations { see Setion 2.2 formore details), this alignment learly breaks all rotations exept those about the diretionof the magnetization.Note that as a neessary ondition for symmetry breaking it is usual to demand just thatthe generator Q does not annihilate the vauum. Suh a riterion, however, does not ruleout the possibility that the ground state is an eigenstate of Q with nonzero eigenvalue.On the other hand, the vauum harge an always be set to zero by a onvenient shift ofthe harge operator.A distinguishing feature of broken symmetry is that the vauum is in�nitely degenerate.In the ase of the ferromagnet, the degeneray orresponds to the hoie of the diretion ofthe magnetization. In general, the ground states are labeled by the values of a symmetry-breaking order parameter. Formally, the various ground states are onneted by thebroken-symmetry transformations.With this intuitive piture in mind a natural question arises, whether a physial systematually hooses as its ground state one of those with a de�nite value of the order pa-rameter, or their superposition. To �nd the answer, we go to �nite volume and swithon a weak external perturbation (suh as a magneti �eld). The degeneray is now liftedand there is a unique state with the lowest energy. This mehanism is alled vauumalignment.After we perform the in�nite volume limit and let the perturbation go to zero (in thisorder), we obtain the appropriate ground state. In order for this argument to be onsistent,however, the resulting set of physially aeptable vaua should not depend on the hoieof perturbation. Indeed, it follows from the general priniples of ausality and lusterdeomposition that there is a basis in the spae of states with the lowest energy suh thatall observables beome diagonal operators in the in�nite volume limit [11℄.We have thus ome to the onlusion that the orret ground state is one in whih theorder

[…]


Lstat = −2F 2m2
π(x2 sin2 α+ 2 cosα) ,

where x = µB/mπ and α parametrizes the minimum, Σ = Σ1 cosα+Σ2 sinα. (The

same argument as above tells us that when µI = 0 and j3 = 0, then n3 = 0 in the

global minimum.)

Now when x < 1, the minimum occurs at α = 0 — only the chiral condensate is

nonzero, this is the normal phase. When, on the other hand, x > 1, the Lagrangian

is minimized by cosα = 1/x2. In this case, the chiral condensate rotates into the

diquark condensate as the angle α increases. This is the Bose–Einstein condensation

phase.
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4.2. Excitation spectrum

The spectrum of excitations above the ground state is determined by the bilinear

part of the Lagrangian. Expanding Eq. (3) in terms of the components ni, it acquires

the form

Leff = 2F 2(∂νn)2 + 4iF 2µB(n2∂0n4 − n4∂0n2)

− 2F 2µ2
B(n2

2 + n2
4) − 4F 2m2

πn1 . (8)

To proceed, we have to deal separately with the two phases of the theory.

4.2.1. The normal phase

When x < 1, the ground state expectation values of n are n1 = 1 and all other

components zero. The independent excitations above the ground state may be iden-

tified with ni, i = 2, . . . , 6, while n1 is expressed in terms of them via the constraint

n2 = 1,

n1 =

√

√

√

√1 −

6
∑

i=2

n2
i = 1 −

1

2

6
∑

i=2

n2
i + higher order terms .

The bilinear part of the Lagrangian (8) becomes

Lbilin

2F 2
=

∑

i=3,5,6

(∂νni)
2 + (∂0N − µBN)(∂0N

† + µBN
†)

+∇N · ∇N † +m2
π

6
∑

i=2

n2
i ,

where we have introduced N = n2+in4, a complex field that carries baryon number

one. This field thus corresponds to the diquark, while N † describes the antidiquark.

We find the following dispersion relations,

E =
√

p2 +m2
π pion triplet n3, n5, n6 ,

E =
√

p2 +m2
π − µB diquark N ,

E =
√

p2 +m2
π + µB antidiquark N † .

4.2.2. The Bose–Einstein condensation phase

For x > 1, the chiral condensate alone is no longer the proper ground state and the

Bose–Einstein condensation sets. We therefore parametrize the field n as

n = (ρ cosϕ, ρ sinϕ, n3, n4, n5, n6) .

The ground state corresponds to ρ = 1, ϕ = α and n3 = n4 = n5 = n6 = 0.

We set ϕ = α + θ so that the five independent degrees of freedom are now θ and
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ni, i = 3, . . . , 6. The radial parameter ρ is given by

ρ =

√

√

√

√1 −

6
∑

i=3

n2
i = 1 −

1

2

6
∑

i=3

n2
i + higher order terms .

The bilinear Lagrangian reads in this case,

Lbilin

2F 2
=

6
∑

i=3

(∂νni)
2 + (∂νθ)

2 + 2iµB(θ∂0n4 − n4∂0θ) cosα

+µ2
B

(

∑

i=3,5,6

n2
i + θ2 sin2 α

)

.

Three of the degrees of freedom, n3, n5, n6, again represent the pion triplet, now

with the dispersion relation E =
√

p2 + µ2
B . The dispersions of the remaining two

excitations are obtained by a diagonalization of the inverse propagator in the (θ, n4)

sector. The result is

E2
± = p2 +

µ2
B

2
(1 + 3 cos2 α) ±

µB

2

√

µ2
B(1 + 3 cos2 α)2 + 16p2 cos2 α ,

in accord with previous work.3,4 The masses of these modes are given by

m2
+ = µ2

B(1 + 3 cos2 α) = µ2
B +

3m2
π

µ2
B

, m2
− = 0 .

In contrast to the normal phase, there is always one truly massless Goldstone

boson stemming from the exact baryon number U(1) symmetry, which is sponta-

neously broken by the diquark condensate Σ2.

It is, however, worth emphasizing that the nature of this Goldstone boson, as

well as of the massive mode, changes as the chemical potential increases. There are

two reasons — the rotation of the ground state in the (n1, n2) plane, and the balance

between the mass term in the bilinear Lagrangian and the term with a single time

derivative.

In the limit α → 0, the parameter θ is, to the lowest order, equal to n2 and the

parametrization of the case x < 1 is recovered. Here the Goldstone boson is the

diquark N = θ + in4.

As the angle α grows, the orientation of θ also changes in the (n1, n2) plane so

that it is always perpendicular to the direction of the condensate, see Fig. 1. In

the limit α → π/2, i.e. µB � mπ, the condensate is purely diquark and θ has the

quantum numbers of n1, i.e. the σ field. The Goldstone boson is now n4. Note also

that it is a linear combination of the diquark and the antidiquark so that it has no

definite baryon number. This is, of course, not surprising since the baryon number

is spontaneously broken and thus it cannot be used to label the physical states.
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Fig. 1. The orientation of θ is perpendicular to the direction of the ground-state condensate,
which is represented by the dotted line. The coordinates n1, n2 are labeled schematically by the
chiral and the diquark condensate, respectively.

5. Conclusions

We have constructed the chiral perturbation theory for two-color QCD with two

quark flavors on the SO(6)/SO(5) coset. We have provided an explicit mapping

between this formulation and that used previously in literature, based on the

SU(4)/Sp(4) coset space.

The virtue of the present approach is that the orthogonal rotations, in contrast

to the unitary symplectic transformations, can be easily visualized and the physical

content of the theory thus made manifest. We were also able to give a simple proof

of the fact that the condensate taken previously as an ansatz is indeed the true

ground state, and we thus justified the assumptions made in the older work.

Since the SO(N)-symmetric nonlinear sigma model is known in great detail,

the connection provided here can hopefully lead to the improvement in the under-

standing of the phase diagram of the two-color QCD at low energies, at least in the

two-flavor case.
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