**Thesis advisor's report on the PhD thesis of Tomáš Brauner
"SPONTANEOUS SYMMETRY BREAKING IN STRONG AND
ELECTROMAGNETIC INTERACTIONS"**

The essence of the thesis of T. Brauner is in his four reprinted research papers. For self-consistency I express my attitude to this part of the thesis by essentially quoting from my recent letter of recommendation for T.B. The recommendation supports T.B.'s application for the postdoctoral position. Everybody understands that the emergent violation of causality is a practical necessity. The task is, however, the same: To evaluate properly the quality of T. Brauner's scientific work.

Paper [I]: At the beginning of our collaboration it seemed to me obvious that somebody should elaborate on a color superconductor with color-sextet condensate, for at least two reasons: First, the pattern of spontaneous gauge $SU(3)$ symmetry breaking with the Higgs sextet was not known. Tom's independent analysis which he worked out very quickly (presented as the Section II of [I] is, according to my standards, exquisite and ready for being used as an advanced exercise solved with high clarity. Second, although the naive one-gluon exchange between two quarks is repulsive in the color-sextet channel, it was worth of trying to argue in favor of an alternative mechanism for the attraction in this channel, in particular at moderate baryon densities where the interaction between all relevant colored excitations is expected to be strong. At this point I have first recognized Tom's rather characteristic property: He does not like tinkering with vague physical ideas. He likes formulating the problem to be solved in a solid theoretical framework. Finally we have found arguments for the relevance of spin-zero color-octet gluon-gluon composites which Tom could swallow.

Paper [II]: After several trials to accept life without elementary scalars in an effective field theory description of electroweak interactions I changed, at least temporarily, the religion: The family-distinguishing Yukawa couplings which naturally break explicitly all unwanted global symmetries of the electroweak lagrangian in the symmetric phase deserve admiration. Again, I had a hard time to convince Tom by heuristic semi-quantitative computations that the dynamical electroweak $SU(2) \times U(1)$ symmetry breaking is possible without introducing the 'wrong sign' scalar field mass term, solely due to the Yukawa interactions of massless fermion fields with heavy scalars. His many critical remarks lead us to many improvements of the rough idea, and to its formulation in terms of a concise and elegant field-theory formalism. From the response to our manuscript (paper [V]) submitted to Phys. Rev. Letters we concluded that in order to sell the idea we have to proceed in steps, and to start with a detailed example with global Abelian chiral symmetry.

The first step was apparently successful (paper [II]): We have demonstrated that the chirally invariant Yukawa interaction of a massless fermion field with a massive complex scalar field generates, above a (large) critical value of the coupling constant, the fermion mass. We were deliberately humble in presenting our findings. This time the referee report was more encouraging: "I'd even wish to remark that the authors only partially succeeded in expressing the importance of their results, a more eloquent style in writing this paper would have been an improvement."

Paper [III]: As usual, some time ago I started to spread out the challenge to understand subtleties associated with the Nambu-Goldstone (NG) excitations in Lorentz-noninvariant field theory models. All of the sudden Tom came with an exhausting, elegant and crystal-clear analysis of the properties of the NG boson spectrum in sigma models with chemical potential. Not surprisingly for me the paper was quickly accepted for publication.

Paper [IV]: Genesis of this paper is similar: Studying the two-color QCD is already for some time on our research list. All of the sudden Tom came with an exhausting, elegant and crystal-clear analysis of the chiral perturbation theory for this strongly interacting world using its novel and physically transparent, parametrization. Not surprisingly for me also this paper was quickly accepted for publication.

The four reprinted original papers are preceded by a guide.

First, what this guide is not. With my full approval it is not a detailed manual on technical aspects of the thesis. Here I hurry up to confirm that in the field theory apparatus T. Brauner is excellent. For color superconductivity, however, there is a plenty of nice and detailed technical reviews. On the other hand, the suggested dynamical electroweak symmetry breakdown as well as the physics of 'anomalous' Goldstones are still in exploratory stages. Their nontrivial technical quantum field theory aspects are still in progress.

I find the guide truly pretty and valuable primarily to those familiar with the subject. Honestly evaluating each word, the text is distinguished by clarity and convincingly manifests its author's understanding of the subject and his maturity as the theoretical physicist.

CS

Nuclear Physics Institute, Academy of Sciences of the Czech Republic
25068 Rez (Prague), Czech Republic
e-mail: hosek@ujf.cas.cz